ESTADO DO CEARA
PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO BASICA S

04..)1170t,. VitA
IMUto.a.kt, 	MANS1,01r.:1,1.

7.

73
FLS' 	0

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 	 MOIMP•11§EN••••••••

CPL
-6

A Secretária de Educação Básica do Municipio de Limoeiro do Norte/CE, no uso de suas atribuiçoe
especialmente a que lhes confere o inciso XXII do art 4°, da Lei N°. 10.520/2002 e, considerando haver o
Pregoeiro cumprido todas as exigências do procedimento de licitação cujo objeto REGISTRO DE PREÇOS
VISANDO FUTURA E EVENTUAL AQuisIgÃo DE KITS ESCOLARES, A SEREM DISTRIBUÍDOS AOS
ALUNOS MATRICULADOS NAS ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO, PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DA SECRETARIA DE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO BASICA DO MUNICÍPIO DE
LIMOEIRO DO NORTE/CE, através do PREGÃO ELETRÔNICO N° 2023.2303.002/SEMEB, vem
HOMOLOGAR o presente processo de licitação em favor dos vencedores, de acordo com os termos do
processo e do parecer da Procuradoria Geral do Município, para que produza seus efeitos legais e jurídicos.

• EMPRESA: 01 - ALEA COMERCIAL LIDA, inscrita no CNPJ: 12.011.917/0003-32, com endereço na
AVENIDA ACESSO RODOVIARIO, SN — TERMINAL INTERMODAL DA SERRA - SERRA — ES - CEP:
29.161-399. Fone: (75) 3021-0321 /(75) 3226-5940 E-MAIL: filiales@aleacomercial.com,  representado por
VICTOR FREITAS MEDEIROS, inscrito no CPF: 007643675-60, Vencedora do item 01, no valor total de
R$ 147.062,00 (cento e quarenta de sete mil e sessenta e dois reais), de acordo com as especificações
abaixo discriminadas:

ITEM 1 - KIT EDUCACAO INFANTIL CRECHE E PRE-ESCOLA

ITEM DESCRIÇÃO UNID QNT MARCA VALOR
UNITÁRIO

VALOR
TOTAL

1

TESOURA SEM PONTA: Cabo
100% polipropileno; 	Lâmina de
corte em aço inoxidável; A marca
do fabricante deverá ser gravada
no corpo do produto; Marca do
fabricante gravada no corpo do
produto; Dimensões mínimas: C:
110 mm x E (a chapa): 1,2 mm.

UND 1 GATTE R$ 1,30 R$ 1,30

2

AGENDA ESCOLAR: Minimo de
224 paginas; Páginas para dados
pessoais, 	índice 	telefônico 	e
demais 	informações 	úteis 	ao
aluno; 	Lombada 	quadrada 	e
colada; DimensÕes minimas: 120
mm x 160 mm.
Obs.: Os modelos de capa serão
definidos 	pela 	Secretaria
Municipal de Educação Básica.

UND 1 SOBERANA R$ 16,08 R$ 16,08

3

APONTADOR: 	Furo 	Cônico
(aproximadamente 	8 	mm);
Depósito 	em 	plástico
transparente; Marca do fabricante
impressa no depósito; Lâmina de
aço 	inoxidável 	temperado;
Fixação da lâmina por parafuso

UND 2 GATTE R$ 0,75 R$ 1,50

Rua Manoel Saraiva, 457 - Centro
Limoeiro do Norte/CE - CEP: 62930-000

semeb@iimoeirodonorte.ce.gov.br
88. 2142-2509

•

C-NP I - (17S101 A711 MYY11-79

ESTADO DO CEARA
PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇA0 BASICA SEMEti

vs.1

metálico; Dimensões Dimensões minimas: A:
40 mm x C: 22 mm x L: 15 mm.

4

BORRACHA ESCOLAR: Sem
adição 	de 	corantes; 	Livre 	de
ftalatos; Macia e Flexível; Capaz
de remover o grafite sem borrar
ou manchar o papel; Marca do
fabricante impressa em uma das
faces; Dimensões minimas: C: 30
mm x E: 5 mm x L: 20 mm.

UND 2 MASTER R$ 0,30 R$ 0,60

5

CADERNO 	DE 	bESENHO
96FLS: 96 folhas; Folhas isentas
de impressão; Espiral em arame
galvanizado; Certificação FSC ou
Cerflor; 	Informações da quarta
face 	da 	capa: 	caderno 	de
desenho 96 folhas, formato 200
mm x 275 mm, NBR: 17332:2012,
nome do fabricante; Dimensões
mínimas: A: 200 mm x C: 275
MM.
Obs.: Os modelos de capa serão
definidos 	pela 	Secretaria
Municipal de Educação Básica.

UND 2 MAXIMA R$ 9,27 R$ 18,54

6

CANETINHA 	HIDROGRÁFICA
(12 CORES): Matéria-prima em
resina plástica; Ponta porosa e
em tamanho médio; Macia e com
boa pigmentação; Tinta at6xica e
lavável; Rendimento minimo de
400 metros de escrita; 12 cores;
Tampa inferior fixada de forma
que não seja facilmente retirada
pelo usuário.

CX

.

1 GATTE R$ 3,71 R$ 3,71

7
COLA 	BRANCA: 	Liquida 	e
plastificante; 	Alto 	poder 	de
colagem; At6xica e in6cua; Peso
liquido: 90 g.

UM) 2 MAKE R$ 1,55 R$ 3,10

8

GIZ DE CERA (12 CORES):
Matéria-prima 	com 	ceras 	e
pigmentos atóxicos; Grosso, com
superfície 	lisa 	e 	uniforme; 	12
cores 	diferentes; 	Dimensões:
Diâmetro: 10 mm x Comprimento:
75 mm.

CX 1 PIRATINGA R$ 3,27 R$ 3,27

9

LAPIS DE COR (12 CORES):
Matéria-prima 	em 	madeira
reflorestada; 	Tinta 	atáxica 	ou
revestimento em verniz (atáxico).  ' Barra interna do grafite macia,
at6xica e com 	alto 	poder de
cobertura; 	12 cores 	diferentes;
Diâmetro mínimo de 6 mm e

CX 2 GREENCASTLE R$ 3,42 R$ 6,84

Rua Manoel Saraiva, 457 - Centro 	 131 semeb@limoeirodonorte,ce.gov.br
Limoeiro do Norte/CE - CEP: 62930-000 	LJI 88. 2142-2509

rKIP 1 — (17 R01 A7A.MN*11-79

•

•

f04 semeb@limoeirodonorte.ce.gov.br
—1 88. 2142-2509

Rua Manoel Saraiva, 457 - Centro
Limoeiro do Norte/CE - CEP: 62930-000

ESTADO DO CEARA
PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇA0 BASICA

IlltSVAÇAD t•MAPII*.ttfi
'

e

•

CPL.

máximo de 8 mm; Dimensões
minimas: Comprimento: 170 mm.

` s ........

10

LAPIS GRAFITE: Matéria-prima
em 	madeira 	reflorestada;
Cobertura 	com 	tinta 	atóxica;
Barra 	interna 	do 	grafite 	com
dureza n° 02 HB, atóxica e com
constituição 	uniforme; 	Formato
compatível 	com 	o 	apontador;
Dimensões minimas: C: 170 mm
x D: 6,5 mm.

UND 4 GREENCASTLE R$ 0,33 R$ 1,32

11

MASSA 	DE 	MODELAR:
Composto por ceras, pigmentos
orgânicos, carga mineral inerte e
conservantes; 	Produto 	com
apresentação 	sólida, 	maleável,
fosco e at6xico; 6 cores (preto,
branco, amarelo, vermelho, azul e
verde); 90 gramas.

CX 2 MAKE R$ 1,66 R$ 3,32

12

PINCEL N° 8: Pincel redondo n°
8; Virola de alumínio; 	Pêlo de
pônei; Cabo curto de madeira
reflorestada 	ou 	plástico;
Acabamento da pintura em cor
amarela; 	Para 	pintura 	em
aquarela e guache.

UND 1 CAST ELO R$ 1,36 R$ 1,36

13

TINTA GUACHE (6 CORES):
Atóxica, 	lavável 	e 	solúvel 	em
água; Composta por colorantes,
água, 	espessantes 	e
conservantes; 	6 	cores 	(preto,
branco, amarelo, vermelho, azul e
verde); Peso: 15 ml (unidade).

CX 1 MAKE R$ 3,00 R$ 3,00

VALOR TOTAL DO KIT R$ 63,94
QUANTIDADE DE KITS 2300

. 	VALOR TOTAL DOS KITS
.

R$ 147.062,00

EMPRESA: 02 - EXPERT COMERCIAL LTDA, inscrita no CNPJ: 00.411.45210001-66, com endereço na
ROD. BR  376 KM 252 - RODOVIA DO CAFÉ SIN - GALPÃO 5 - PARQUE INDUSTRIAL II -
CALIFORNIA/PR. Fone: (15) 3042-1966, EMAIL: expertcomercial.licitacao@gmail.com,  representado por
LUIS FERNANDES BOTTER, inscrito no CPF: 078.987.528-48, Vencedora do item 02, no valor total de
R$ 195.104,00 (cento e noventa e cinco mil, cento e quatro reais), de acordo com as especificações
abaixo discriminadas:

ITEM 2- KIT ENSINO FUNDAMENTAL ANOS INICIAIS
' ITEM DESCRIÇÃO UNID QNT MARCA VALOR

UNITÁRIO
VALOR
TOTAL

('NP I - R01 KM nryli-7

ESTADO DO CEARA
PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO BASICA SEMEB-

1

APONTADOR: 	Furo 	cônico
(aproximadamente 	8 	mm);
Depósito 	em 	plástico
transparente; Marca do fabricante
impressa no depósito; Lâmina de
aço 	inoxidável 	temperado;
Fixação da lâmina por parafuso
metálico; Dimensões mínimas: A:
40 mm x C: 22 mm x L: 15 mm.

UND 2 LEO&LE0 R$ 0,76

-------..--

R$ 1,52

2

BORRACHA ÉSCOLÁR: - Sim
adição 	de 	corantes; 	Livre 	de
ftalatos; Macia e Flexivel; Capaz
de remover o grafite sem borrar
ou manchar o papel; Marca do
fabricante impressa em uma das
faces; Dimensões mínimas: C: 30
mm x E: 5 mm x L: 20 mm.

UND 2 LEO&LE0 R$ 0,21 R$ 0,42

3

CADERNO BROCHURAO 80
FLS: 	Tipo 	vertical; 	80 	folhas;
Pauta frente e verso, com no
mínimo 31 	pautas por página;
Certificação 	FSC 	ou 	Cerflor; Informações da quarta face da
capa: Formato 200 mm x 275 mm,
NBR: 	17333:2012, 	nome 	do
fabricante; Dimensões mínimas:
A: 275 mm x L: 200 mm.

UND 4 NOVA CADERNOS R$ 7,15 R$ 28,60

4

CADERNO - DE 	DESENHO
96FLS: 96 folhas; Folhas isentas
de impressão; Espiral em arame
galvanizado; Certificação FSC ou
Cerflor; 	Informações da quarta
face 	da 	capa: 	caderno 	de
desenho 96 folhas, formato 200
mm x 275 mm, NBR: 17332:2012,
nome do fabricante; Dimensões
mínimas: A: 200 mm x C: 275
mm.
Obs.: Os modelos de capa serão
definidos 	pela 	Secretaria
Municipal de Educação Básica.

UND 1 NOVA CADERNOS R$ 9,16 R$ 9,16

5

CANETINHA 	HIDROGRÁFICA
(12 CORES): Matéria-prima em
resina plástica; Ponta porosa e
em tamanho médio; Macia e com
boa pigmentação; Tinta atóxica e
lavável; Rendimento minimo de
400 metros de escrita; 12 cores;
Tampa inferior fixada de forma
que não seja facilmente retirada
pelo usuário.

CX 1 GATTE R$ 6,47 R$ 6,47

6 COLA 	BRANCA: 	Liquida 	e
plastificante; 	Alto 	poder 	de UND 2 FAMIX R$ 1,39 R$ 2,78

Rua Ma noel Sara iva, 457 - Centro 	 serneb@limoeirodonorte.cagov.br
Limoeiro do Norte/CE - CEP: 62930-000 	I Li 88. 2142-2509

(-MP I - (17 R01 ,N74innr11-77

•

O

ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRQ DO NORTE - CE
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇA0 BASICA SEMEB

tffigitnakt

colagem; Atóxica e inócua; Peso
liquido: 90 g.

7

GIZ DE CERA (12 CORES):
Matéria-prima 	com 	ceras 	e
pigmentos atóxicos; Grosso, com
superficie 	lisa 	e 	uniforme; 	12
cores 	diferentes; 	Dimensões:
Diâmetro: 10 mm x Comprimento:
75 mm.

CX 1 FAMIX R$ 3,90 R$ 3,90

8

LAPIS DE COR (12 CORES):
Matéria-prima 	em 	madeira
reflorestada; 	Tinta 	atóxica 	ou
revestimento em verniz (atóxico);
Barra interna do alto
	poder

grafite macia,
a atóxic 	e com 	de

cobertura; 	12 	cores 	diferentes;
Diâmetro mínimo de 6 mm e
máximo de 8 mm; Dimensões
mínimas: Comprimento: 170 mm.

CX 1 PIRILAMPO R$ 3,07 R$ 3,07

9

LAPIS GRAFITE: Matéria-prima
em 	madeira 	reflorestada;
Cobertura 	com 	tinta 	atóxica;
Barra 	interna 	do 	grafite 	com
dureza n° 02 HB, atóxica e com
constituição 	uniforme; 	Formato
compatível 	com 	o 	apontador;
Dimensões mínimas: C: 170 mm
x D: 6,5 mm.

UND 4 SERELEPE R$ 0,31 R$ 1,24

10

RÉGUA: 	Poliestireno 	cristal
virgem; Transparente; Divisão em
milimetros; Destaques a cada 5
mm; Marcações numeradas a
cada centimetro; Escala externa
chanfrada; 	Borda 	graduada
rebaixada; Dimensões mínimas:
C: 310 mm x L: 35mm x E: 3 mm.

UND 1 WALEU R$ 2,05 R$ 2,05

11

TESOURA SÉM PONTA: Cabo
100% polipropileno; Lamina de
corte em aço inoxidável; A marca
do fabricante deverá ser gravada
no corpo do produto; Marca do
fabricante gravada no corpo do
produto; Dimensões mínimas: C:
110 mm x E (da chapa): 1,2 mm.

UND 1 LEO&LE0 R$ 1,76 R$ 1,76

VALOR TOTAL DO KIT R$ 60,97
QUANTIDADE DE KITS R$ 3.200,00

VALOR TOTAL DOS 'KITS R$ 195.104,00

EMPRESA: 3 - L.00. COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO DE PRODUTOS, inscrita no CNPJ N°.
40.930.251/0001-90, sediada em CSB LOTES 1 A 4 TORRE A SALA 716, ALAMEDA SHOPPING,
BRASILIA —DF, CEP: 72.015-901, Fone: (61) 3372 — 4740 / 99286-2342, e-mail:
loccomercio2021@gmail.com,  representado pelo Sr. ODILENE HERTEL FERREIRA inscrito no CPF n°

O

•

Rua Manoel Saraiva. 457 - Centro 	 semeb@limoeirodonorte.ce.gov.br
Limoeiro do Norte/CE - CEP: 62930-000 	L—I 88. 2142-2509

('NIP I - (17 RO1 A7d MCM1-72

ESTADO•DO CEARA
PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORT
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇA0 BASICA SE

liTORG11111

790.039.401-00, vencedora do item 03, no valor total de R$ 156.062,50 (canto e cinquenta e seis mil,
sessenta e dois reais e cinquenta centavos), de acordo com as especificações abaixo discriminadas

ITEM 3 • .. KIT FUNDAMENTAL

UNID QNT TOTAL,

ANOS FINAIS E EJA

MARCA u  VNA  i TLAORRI 0  : VALOR
,

ITEM ,DEscR,igAp

1

APONTADOR: 	Furo 	cônico
(aproximadamente 	8 	mm);
Depósito 	em 	plástico
transparente; Marca do fabricante
impressa no depósito; Lâmina de
aço 	inoxidável 	temperado;
Fixação da lâmina por parafuso
metálico; Dimensões mínimas: A:
40 mm x C: 22 mm x L: 15 mm.

UND 2 LENORA R$ 0,93 R$ 1,86

2

BORRACHA ESCOLAR: Sem
adição 	de 	corantes; 	Livre 	de
ftalatos; Macia e Flexível; Capaz
de remover o grafite sem borrar
ou manchar o papel; Marca do
fabricante impressa em uma das
faces; Dimensões mínimas: C: 30
mm x E: 5 mm x L: 20 mm.

UND 2 LENORA R$ 0,28 R$ 0,56

3

CADERNO 	DE 	DESENHO '
96FLS: 96 folhas; Folhas isentas
de impressão; Espiral em arame
galvanizado; Certificação FSC ou
Cerfior; 	Informações 	da quarta
face 	da 	capa: 	caderno 	de
desenho 96 folhas, formato 200
mm x 275 mm, NBR: 17332:2012,
nome do fabricante; Dimensões
mínimas: A: 200 mm x C: 275
mm.
Obs.: Os modelos de capa serão
definidos 	pela 	Secretaria
Municipal de Educação Basica.

UND 1 PANAMERICANA R$ 6,56 R$ 6,56

4

CADERNO 	UNIVERSIt ARID .
200 FLS: 200 folhas; 10 matérias
e divisórias a cada 20 folhas;
Pauta 	em 	frente 	e 	verso;
Certificação 	FSC 	ou 	Cerflor;
Informações da quarta face da
capa: 	caderno 	escolar
universitário, formato 200 mm x
275 	mm, 	NBR: 	17333:2012,
nome do fabricante; Dimensões
mínimas: A: 275 mm x L: 200 mm

UND 2 PANAMERICANA R$ 16,05 R$ 32,10

5
CAN ETA 	ESFEROGRÁFICA
(2 	AZUL, 	1 	PRETA, 	1
VERMELHA): Matéria-prima do
corpo em poliestireno ou polimero

UND 4 COMPACTOR R$ 0,59 R$ 2,36

11111111111111111111117=== .,-),401016-731s,

Rua Manoel Saraiva, 457 - Centro 	 semeb@limoeirodonorte.ce.gov.br
Limoeiro do Norte/CE - CEP: 62930-000 	L-1 88. 2142-2509

rmr:,  I- (17 RQ1 A74. MN11-79

ti

ESTADO DO CEARA
PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRQ DO NORTE C
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO BASICA'.- SE

CPL.

transparente 	branco 	ou
translúcido; 	Matéria-prima 	da
tampa em polipropileno; Tampa
removível com haste para fixação
em bolso e da mesma cor da tinta;
Tampa 	com 	furação 	anti-
asfixiante; Cores: 	azul, 	preta e
vermelha; 	Rendimento 	de 	no
mínimo 1750 metros de escrita;
Dimensões 	mínimas:
Comprimento (sem tampa): 140
MM.

-4-<,

6

ESQUADRO 45°: 450  x 21 cm;
Divisão 	em 	milimetros;
Destaques 	a 	cada 	5 	mm;
Marcações n 	eumc

ala
radas  a cada

centimetro; 	Es 	externa
chanfrada 	nos 	lados; 	Borda
graduada rebaixada; Dimensão:
espessura minima de 2,4 mm.

UND 1 WALLEU R$ 1,12 R$ 1,12

7

ESQUADRO 60°: 60° x 21 cm;
Divisão 	em 	milimetros;
Destaques 	a 	cada 	5 	mm;
Marcações numeradas a cada
centimetro; 	Escala 	externa
chanfrada 	nos 	lados; 	Borda
graduada rebaixada; Dimensão:
espessura minima de 2,8 mm.

UND 1 WALLEU R$ 1,12 R$ 1,12

8

LAPIS DE COR (12 CORES):
Matéria-prima 	em 	madeira
reflorestada; 	Tinta 	atóxica 	ou
revestimento em verniz (atóxico);
Barra interna do grafite macia,
atóxica e com 	alto 	poder de
cobertura; 	12 	cores 	diferentes;
Diâmetro mínimo de 6 mm e
máximo de 8 mm; Dimensões
mínimas: Comprimento: 170 mm.

CX 1 SERELEPE R$ 4,09 R$ 4,09

9

LAPIS GRAFITE: Matéria-prima
em 	madeira 	reflorestada;
Cobertura 	com 	tinta 	atóxica;
Barra 	interna 	do 	grafite 	com
dureza n° 02 HB, atóxica e com
constituição 	uniforme; 	Formato
compatível 	com 	o 	apontador;
Dimensões mínimas: C: 170 mm
x D: 6,5 mm.

UND 4 SERELEPE R$ 0,27 R$ 1,08

10

RÉGUA: 	Poliestireno 	cristal
virgem; Transparente; Divisão em
milimetros; Destaques a cada 5
mm; 	Marcações numeradas a
cada centímetro; Escala externa
chanfrada; 	Borda 	graduada

UND 1 WALLEU R$ 2,50 R$ 2,50

e

•

ri Rua Manoel Saraiva, 457 - Centro
Limoeiro do Norte/CE - CER: 62930-000

semeb@lirnoeirodonorte.ce.govbr
LI 88, 2142-2509

rai (NI:" 	Pt01 A74 innn 1-77

ESTADO DO CEARA
PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRQ DO NORTE -
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇA0 BASICA..SEMER

fattei,......90 • 4.10.4.0ir

rebaixada; Dimensões minimas:
C: 310 mm x L: 35mm x E: 3 mm.

11

TESOURA SEM PONTA: Cabo
100% polipropileno; Lâmina de
corte em aço inoxidável; A marca
do fabricante deverá ser gravada
no corpo do produto; Marca do
fabricante gravada no corpo do
produto; Dimensões mínimas: C:
110 mnn x E (da chapa): 1,2 mm.

UND 1 LENORA R$ 2,12 R$ 2,12

12

TRANSFERIDOR 1800: Plástico
100% poliestireno cristal virgem;
Graduação de 0° a 180°, com
divisões 	de 	grau 	em 	grau;
Numerados a cada 10'; Base com
régua de 	no 	mínimo 	10 cm;
Divisão 	em 	milimetros;
Dimensões mínimas: L (coroa e
base: 20 mm x E: 2,4 mm

UND 1 WALLEU R$ 1,28 R$ 1,28

VALOR TOTAL DO KIT ,R$ 56,75
QUANTIDADE DE KITS R$ 2,750,00

VALOR TOTAL DOS KITS R$ 156.062,50

Limoeiro do Norte/CE, 05 de junho de 2023

•

•
MARIA DE FÁTIMA HOLA

Secretária Municipal de Educa9
DOS SANTOS SILVA

a Ica de Limoeiro do Norte/CE

Rua Manoel Saraiva, 457 - Centro 	 semeb@lirrioeirodonorte.ce.gov.br
Limoeiro do Norte/CE - CEP: .62930-000 	IL-I 88. 214225O9

-774

(IP - n7 SICel A7d innni-77